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Abstrakt

Paparazzi a jejich fotografie se stali neodmyslitelnou součástí novodobého ţurnalismu,

ačkoliv s sebou tato skutečnost přináší vlnu odporu jak ze strany mediálních konzumentů, tak

z hlediska mediálních odborníků. Obliba bulvární fotografie však neustále stoupá, média se

proto snaţí svou nabídku tomuto faktu přizpůsobit. Ačkoliv je paradoxně na paparazzi

fotografy v mnoha ohledech nahlíţeno negativně, poptávka po jejich fotografiích neustále

roste, čímţ se přirozeně zvyšuje i jejich aktivita.Cílem této bakalářské práce je uvést čtenáře

do problematiky současné bulvární fotografie, analyzovat její specifické znaky a přiblíţit

metody, které jsou v praxi fotografy vyuţívány. Práce obsahuje také komparaci české a

zahraniční bulvární fotografie a snaţí se definovat základní rozdíly s důrazem na český

mediální trh.Studie se věnuje vzniku a následně vývoji bulvární fotografie, charakterizuje

periodika, ve kterých jsou snímky publikovány a snaţí se o deskripci základních znaků

bulvární fotografie. Dále se soustředí na popis výzkumu, který autorka absolvovala spolu

s paparazzi fotografem a v metodologické části analyzuje a vyhodnocuje výsledky, ke kterým

v průběhu zkoumání došla. V příloze má čtenář moţnost přečíst si rozhovory s paparazzi

fotografy působícími v českých médiích.

Abstract

Paparazzis and their photographies became an essential part of modern journalism however

this fact goes along with a certain impatience from the media consumers and also from the
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media experts. However paparazzis are looked at in a negative point of view, the demand for

such photographies is still increasing which naturally makes paparazzis more active. The

purpose of this study is to introduce the issue of the paparazzi photography to the wider

reader’s audience and to analyse its specific characteristics and enclosure the methods which

are widely used by the photographers. This study also includes the comparison of czech and

foreign paparazzi photography and tries to define the main differences with the focus to czech

media market. It also describes the origin and the evolution of scandal-oriented photography

and characterizes the press in which the photographies are published and tries to describe the

crutial signs of paparazzi photography. In this study there is also a part which focuses on

describing the research which the author took part in along with one of the photographers. In

the methodological part it analyses the results and in the additional part the reader has a

chance to read an interview with czech paparazzi.
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Úvod

Na památném zasedání Francouzské akademie věd 19. srpna roku 1827 došlo k veřejnému

vyhlášení vynálezu fotografie, jehoţ autorství je připisováno francouzskému malíři a

vynálezci Louisovi – Jacquese – Mandé Daguerrovi. Francouzská vláda od Daguerra následně

patent na metodu pořizovacího procesu fotografie odkoupila a postoupila jej veřejnosti

k volnému uţívání, coţ znamenalo zásadní zlom nejen v dokumentování a uchovávání

informací, ale i v jejich distribuci. Zpočátku byla fotografie chápána spíše jako součást

umělecké sféry, spolu se zjištěním, ţe fotografie můţe obsahovat také jistou výpovědní

hodnotu, však získalo její postavení ve společnosti zcela jiný rozměr.První fotografie

publikovaná v tištěném periodiku se objevila roku 1842 v Londýně. Vydavatelé ve své době

vydávaných periodik následně dospěli ke skutečnosti, ţe fotografie zachycující katastrofy či

podobná lidská neštěstí jsou pro čtenářskou obec nejzajímavější a těší se největší popularitě.

Na základě tohoto faktu přizpůsobili někteří z nich poptávce svou nabídku a dali tak impuls

ke vzniku bulvárního média a s ním i bulvární fotografie, později nazvané paparazzi

fotografie. Za historicky nejstarší paparazzi fotografii bývá povaţována fotografie pořízená

dvěma hamburskými fotografy Maxem Priesterem a Willym Wilckem, kterým se podařilo

vyfotografovat pruského kancléře Ottu von Bismarcka leţícího na smrtelném loţi, největšího

rozmachu, tzv. zlatá éra paparazzi, však dosáhla bulvární fotografie v padesátých letech

dvacátého století v Římě. Právě zde natočil v roce 1960 italský filmový reţisér Federico

Fellini snímek La Dolce Vita (Sladký ţivot), ve kterém se hlavním hrdinou stává agresivní

fotograf Paparazzi, jehoţ jméno se později vţilo do povědomí veřejnosti nejen jako jméno

filmové postavy, ale jako známka signifikantní pro označení bulvárního fotografa.

Digitalizace médií a stále nově se vyvíjející technologické trendy způsobily zcela zásadní

proměnu fotografické praxe. Proces fotografování a následné zpracování snímků se výrazně

urychlily, a spolu s nástupem internetu, který otevřel nové moţnosti distribuce snímků, se

sníţily i provozní náklady, coţ ovlivnilo pracovní postupy a metody samotných fotografů.

Lepší dostupnost informací a schopnost přesunout se v krátkém časovém horizontu na místo

události posunuly bulvární fotografii na vyšší úroveň a spolu s pokročilejšími technickými

funkcemi fotoaparátů zajistily její kvalitu a aktuálnost.

Tato studie se ve své teoretické části zaměřuje na charakteristiku paparazzi fotografie a

uvádí čtenáře do problematiky jejího vzniku z hlediska novinářské praxe. Charakterizuje
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typické znaky bulvární fotografie prostřednictvím analýzy publikovaných fotografií

v bulvárním deníku Blesk v průběhu roku 2011. Poukazuje na společné rysy snímků a

popisuje způsob, jakým jsou fotografie v periodiku prezentovány. V textu se dále objevuje

komparace české a zahraniční bulvární fotografie, přičemţ autorka vychází z přesvědčení, ţe

rozdíly jsou způsobeny pouze velikostmi trhu daných teritorií, způsob práce fotografů se však

v mnohém neliší. Tato teorie je potvrzena jak v teoretické, tak i v metodologické části a je

podloţena studijní literaturou i osobní výpovědí s autorkou spolupracujícího paparazziho

Martina Mithofera. Značná část bakalářské práce je věnována procesu vzniku bulvární

fotografie z teoretického hlediska, k jehoţ popisu byly pouţity zejména publikace vydané

samotnými zahraničními paparazzi, internetové stránky bulvárních periodik, případně

odborné statě ţurnalistů a mediálních odborníků, jakoţto i rozhovory s fotoreportéry, jejich

prohlášení a osobní proţitky.

V metodologické části popisuje autorka svou spolupráci s jiţ výše zmíněným fotografem

Martinem Mithoferem, se kterým se osobně třikrát zúčastnila fotografování za účelem

pořízení fotografií veřejně známých osob. Fotografování probíhalo v různých lokacích na

území hlavního města Prahy a zahrnovalo sledování aktuálně mediálně známých osob, které

se však během prvních dvou akcí nepodařilo zastihnout. Třetí setkání s fotografem za účelem

vyfotografování v současnosti slavné modelky bylo jiţ úspěšné a autorka měla moţnost stát

se svědkem pronásledovací akce, z níţ vzešlo několik pouţitelných fotografií, které fotograf

po skončení akce odeslal do daného média, konkrétně Nova.cz. Následující část studie se

věnuje vyfotografovaným snímkům a deskripci způsobu, jakým s nimi bylo redakcí

pracováno. V konkrétním případě této studie nebyly snímky v médiu publikovány, coţ je

ovšem také jednou z mnoha alternativ, jak lze s fotografií zacházet. Autorka proto pouţila

k následnému popisu čistě hypoteticky moţnou variantu zveřejnění fotografie a za pomoci

výpovědi fotografa Martina Mithofera ji zpracovala.

Při vytváření této práce se autorka potýkala zejména s nedostatkem fotografova času a

s často selhávající komunikací z jeho strany.Také se musela přizpůsobit skutečnosti, ţe

fotografování je časově velmi náročné a v mnoha případech končí neúspěchem, je proto třeba

vracet se na stanoviště opakovaně. Praktická část se oproti odhadované struktuře uvedené

v tezích liší vymezením časového horizontu sledování společně pořízené fotografie a také

došlo k záměně média, na které se autorka prvotně orientovala. Důvodem uvedených změn se

stala skutečnost, ţe fotograf ukončil pracovní poměr s periodikem, ve kterém v období

sepisování struktury této bakalářské práce působil. Výsledkem je tedy rozdílný časový
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horizont praktického výzkumu a také změna média, ve kterém měla být fotografie následně

analyzována. Způsob spolupráce s fotografem však tento fakt neovlivnil a postup výzkumu se

odehrával podle předepsané struktury. Oproti odhadované struktuře se liší také rozsah příloh

této studie. Autorka do přílohy zařadila pouze dva z pořízených rozhovorů s českými

paparazzi, a to z důvodu téměř identických odpovědí respondentů. Namísto rozhovoru naopak


[…]


ani nedal vtáhnout oknem do auta. Samozřejmě tím akce skončila, pochutnali jsme si a odjeli.

Tu noc jsme ho však stejně nafotografovali, a fotografie ráno, jako téměř vţdy obletěly

pomocí agentur celou naši zemi….

Odpovídá Markéta Hanzlíková, fotoreportérka televize Nova.

1, Co vám povolání paparazzi fotografa přináší a co vám naopak bere?

Přináší spoustu zajímavých záţitků a setkání s lidmi, kteří jsou nějakým způsobem TOP ve

svém oboru, bere volný čas a osobní ţivot.

2, Ovlivňuje vás vaše práce nějakým způsobem i v osobním životě?

Určitě ovlivňuje, člověk má vyšší nároky na své okolí i sám na sebe, protoţe se setkává s

lidmi, kteří jsou svým způsobem výjimeční. Srovnání s nimi je motivací pro další rozvoj.

3, Máte pocit, že jste za to, co děláte vnímán/vnímána spíše negativně/pozitivně a proč?

Kupodivu reakce jsou spíše negativní, ale těţko říct, do jaké míry toto hodnocení ovlivňuje

závist.

4, Jakou máte pracovní dobu?

Pracovní doba se liší, podle toho, jestli jste zaměstnanec, nebo na volné noze. V prvním

případě toto určuje šéf, jedná se o tzv. sluţby, kdy jste nepřetrţitě na telefonu a v práci dle

potřeby, zejména u sledovaček je to i o několika hodinách. Pokud děláte na sebe, motivuje vás

jen cena za prodanou fotku, pracovní dobu si určujete sama.
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5, Jaké jsou podle vás nejdůležitější vlastnosti paparazzi fotografa?

Určitá drzost, jednání aţ bez skrupulí, ale i empatie, schopnost komunikace, spousta tzv.

sledovaček je domluvených s celebritami.

6, Dá se označit povolání paparazzi fotografa jako rizikové a proč?

Rizikové ani ne,nebo ne v našich podmínkách, je pár rizikových celebrit, Vetchý, Kraus,

Roden, Mareš...ale jednalo se vţdy maximálně o pár ran pěstí a občas rozbitý fotoaparát, ale

je to velice výjimečné.

7, Bylo toto povolání vaším vysněným, nebo jste se k tomu dostal/dostala jiným

způsobem? Jakým?

Vţdy jsem chtěla pracovat v showbyznysu, původně jsem kadeřnice, přes práci maskérky u

filmu, vizáţistky atd. jsem se seznámila s fotografy showbyznysu a naučila se jejich práci.

Povolání snů to pro mě určitě je.

8, Dostal /dostala jste se někdy s fotografovanou osobou do vážnějšího konfliktu?

Jediný konflikt jsem měla ještě jako redaktorka poměrně extrémního týdeníku s Leošem

Marešem, tam byly z jeho strany velice ostré uráţky a lehké fyzické napadení, bylo to v době

provalení jeho nevěry, kdy byl velice agresivní vůči bulváru.

9, Patří práce paparazzi fotografa spíše k lépe, či hůře placeným profesím?

Jedná se o nadprůměrně placenou práci, nejvíce peněz mají paparazzi, kteří svými fotkami

utvářejí titulní stránku deníku.

10, S jakými překážkami se v práci musíte denně setkávat?

Překáţky prakticky neexistují, tím, ţe fotím výhradně akce, kde jsou fotografové zvaní,

nebývá problém, naopak. Pořadatelé málokdy zapomenou na leckdy luxusní pohoštění a

dárky pro novináře. Výstupy z akcí fungují jako výborné PR.

11, Vidíte nějaký rozdíl mezi paparazzi fotografem v Čechách a v zahraničí?

Rozdíl je hlavně v cenách za fotku, pakliţe nafotíte exklusivní fotku velké celebrity, která se

následně prodá do celého světa, máte v kapse roční plat. Samozřejmě je mnohem větší

konkurence.
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12, Je potřeba se neustále vzdělávat? Sledovat nové trendy?

Co se týče trendů technických, ani ne. Od bulvární fotky se očekává něco jiného neţ od hezké

fotky z ateliéru. Spíš je třeba sledovat drby, tedy číst bulvár, dívat se denně na bulvární

pořady typu VIP zprávy, Top Star apod. a být v tomto směru v obraze, kauzy se mění kaţdým

dnem, stejně tak vztahy mezi celebritami, je důleţité vědět, koho s kým a v jaké situaci

aktuálně nafotit.

13, Jak moc se musí fotograf před fotografováním na akci připravit (životopis dané

osoby/užší souvislosti s událostmi…)?

Viz odpověď na předešlou otázku. Pokud jste na akci s redaktorkou, měla by vás navigovat

ona, ale samozřejmě nemá oči všude a vyţaduje se velká samostatnost a znalost souvislostí.

14, Je potřeba dodržovat nějaká pravidla oblékání (maskování…)?

Oblečení na VIP akci, i pokud je vypsán dress code se u fotografů aţ na pár výjimek typu

Ples v Opeře - promíjí, předpokládá se, ţe jdou za den na více akcí a nestihnou se přizpůsobit.

Na sledovačky tmavé oblečení a tmavá okna u aut.

15, Pamatujete si nějakou zajímavou/vtipnou historku z akce, o kterou byste se rád/ráda

podělila?

Na zábavnou historku si nevzpomínám,ale ještě je zajímavé, ţe většina fotografů si za léta v

branţi a blízký kontakt na akcích udrţuje velký odstup od VIP osobností. Pakliţe někdo fotí i

ateliér, natáčení seriálů atd., kde se dostane do blízkého aţ přátelského vztahu s herci apod.,

ztrácí schopnost být dobrým paparazzim. Je pro něj pak těţké tomu člověku ublíţit nějakou

kauzou, proto se klasičtí paparazzi téměř na společenské a ateliérové akce neposílají, vţdy

musí mít odstup.