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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Úvodem konstatuji, že autorka tuto práci nikterak nekonzultovala, s jejím obsahem jsem měla možnost se
seznámit až v okamžiku jejího odevzdání. Navíc si nejsem jista, zda jsem teze této práce v předložené podobě
schvalovala s podepisovala.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka postavila výkladovou část práce převážně na internetových zdrojích, filmových dokumentech o práci
paparazziů a třech spíše prakticky zaměřených knihách, jejichž autory jsou sami fotografové, jejichž hodnocení i
názory autorka bez komentáře přejímá. To, společně s výrazně publicistickým stylem psaní, vede k tomu, že
práce postrádá exaktní teoretický rámec.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Strukturu práce autorka přizpůsobila okolnostem, za nichž probíhala její spolupráce s bulvárním fotografem.
Místo avizované analýzy fotografií v Blesku 2011 (analýzou lze těžko nazvat popis druhů či žánrů fografie, které
se v Blesku objevily) provede praktický "výzkum" v terénu, kdy je přítomna fotografování a poté podrobně
popíše profesionální rutiny bulvárního fotografa. Místo dvou rozhovorů s fotografy zařadí rozhovory dva s tím,
že pouze jeden z nich dokáže zužitkovat v textu práce.
Poznámkový aparát je přiměřený, setkáme se s ním spíše v první části práce.
Poněkud problematická je stylistická úroveň práce, autorka - zřejmě vzhledem ke spíše praktickému zaměření
práce - používá publicistický styl, takže se práce sice dobře čte, ale nejsem si jistá, zda plně odpovídá
požadavkům odborného textu typu bakalářské diplomové práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Přes uvedené výtky lze tuto práci doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnotit ji známku velmi dobře - dobře
v závislosti na průběhu obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Vysvětlete, co jsou fotoaparáty "s rychlejší dobou expozice" a "objektivy s dlouhou čočkou", o nichž

v práci hovoříte
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!